interesses coletivos dos associados, ou viole qualquer uma das normas estatutárias ou 

regulamentares da CLUB TOTAL PROTEÇÃO VEICULAR, assegurado o direito a ampla defesa e 

contraditório. 

3.6 – A CLUB TOTAL PROTEÇÃO VEICULAR exige para todos as motos com valor superior a R$ 

25.000,00 (vinte e cinco mil reais) e veículos leves com valor superior a R$ 60.000,00 (sessenta 

mil reais) a instalação de equipamentos rastreadores, e sua contínua manutenção em perfeito 

estado de funcionamento por parte do associado. A exigência também se aplica, independente do

[...]

danificado participará dos custos decorrentes conforme cláusulas abaixo. 

9.1 – Veículos leves de passeio e uso particular: 

Com a importância de 7,0% (sete por cento) do valor do seu veículo (tabela FIPE), não podendo esse 
ser inferior a R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) além de sua mensalidade devida. 

R$ 800,00 (oitocentos reais), 

9.2 - Veículos de passeio de uso Comercial, veículos de Aluguel, Táxis, veículos de Fretamento, 

ou veículos de Aplicativos de Transportes, importados, SUV e Caminhonetes: 

Com a importância de 7,0% (sete por cento) do valor de seu veículo (tabela FIPE), não podendo 

este ser inferior a R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), além de sua mensalidade devida. 

9.3 - Veículos Diesel / caminhão e vans 

Com a importância de 9,0% (nove por cento) do valor de seu veículo (tabela FIPE), não podendo 

este ser inferior a R$ 5.000,00 (cinco mil reais), além da sua mensalidade devida.

[...]

9.4 – GRUPO ESPECIAL 

Os veículos que fazem parte do GRUPO ESPECIAL são identificados desta forma em sua adesão ou 

laudo de vistoria, e participam com a importância de 7,0% (sete por cento) do valor de seu veículo 

(tabela FIPE), não podendo este ser inferior a R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), além de sua 

mensalidade devida. 

9.5 – Os valores aqui dispostos deverão ser pagos no ato da autorização dos reparos. Os reparos 

somente serão iniciados mediante a quitação da participação do associado. No caso de 

ressarcimento integral, o valor poderá ser descontado quando do ressarcimento.

[...]

15.1 - Em caso de eventos que envolvam terceiros os referidos danos somente serão recuperados 

ou ressarcidos caso sejam inferiores ao valor da cobertura contratada, correspondente a até 

R$5.000,00 (cinco mil reais) ou R$10.000,00 (dez mil reais) para motocicletas e R$10.000,00 

(dez mil reais), R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) ou R$50.000,00 (cinquenta mil reais) 

para veículos leves, caminhonetes, importados e suvs, conforme assinalado no termo de 

adesão ao programa. 

15.2 - O valor a ser pago pelo associado para acionamento da cobertura de prejuízos causados a